

证券代码：600179

证券简称：安通控股

公告编号：2018-065

安通控股股份有限公司

关于2018年半年度报告更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

安通控股股份有限公司（以下简称“公司”）于2018年8月28日上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）和《中国证券报》、《上海证券报》披露了公司《2018年半年度报告》及《2018年半年度报告摘要》，经事后核查，由于工作疏忽，公司《2018年半年度报告》出现了部分内容错误，现对该部分内容进行更正如下：

1、第二节公司简介和主要财务指标 第九项：非经常性损益项目和金额及第十节财务报告 十八、补充材料 1、当期非经常性损益明细表

更正前：

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	-4,024,487.54	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	66,295,351.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的		

支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-359,299.18	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	90,281.44	
少数股东权益影响额		
所得税影响额	-15,500,461.43	
合计	46,501,384.29	

更正后：

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	-4,024,487.54	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	86,698,507.70	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-359,299.18	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	90,281.44	
少数股东权益影响额		
所得税影响额	-20,601,250.61	
合计	61,803,751.81	

2、第二节公司简介和主要财务指标第七项：公司主要会计数据和财务指标

更正前：

（一）主要会计数据

主要会计数据	本报告期 (1—6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
营业收入	4,614,980,201.82	2,566,716,329.82	79.80
归属于上市公司股东的净利润	338,108,903.54	228,435,990.36	48.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	291,607,519.25	222,272,901.45	31.19
经营活动产生的现金流量净额	438,282,760.04	341,088,752.46	28.50
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上 年度末增减(%)
归属于上市公司股东的净资产	3,230,772,941.32	2,998,862,609.54	7.73
总资产	10,414,570,128.3 0	8,680,048,642.34	19.98%

（二）主要财务指标

主要财务指标	本报告期 (1—6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.23	0.22	4.55
稀释每股收益(元/股)	0.23	0.22	4.55
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.20	0.21	-4.76
加权平均净资产收益率(%)	10.67	8.92	增加1.75个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资 产收益率(%)	9.21	8.68	增加0.53个百分点

更正后：

（一）主要会计数据

主要会计数据	本报告期 (1—6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
营业收入	4,614,980,201.82	2,566,716,329.82	79.80
归属于上市公司股东的净利润	338,108,903.54	228,435,990.36	48.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	276,305,151.73	222,272,901.45	24.31
经营活动产生的现金流量净额	438,282,760.04	341,088,752.46	28.50
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上 年度末增减(%)
归属于上市公司股东的净资产	3,230,772,941.32	2,998,862,609.54	7.73
总资产	10,414,570,128.3 0	8,680,048,642.34	19.98%

（二）主要财务指标

主要财务指标	本报告期 (1—6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.23	0.22	4.55

稀释每股收益（元/股）	0.23	0.22	4.55
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.19	0.21	-9.52
加权平均净资产收益率（%）	10.67	8.92	增加1.75个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	8.72	8.68	增加0.04个百分点

3、第四节经营情况的讨论与分析 一、经营情况的讨论与分析 （二）铁路板块

更正前：

截止2018年6月30日，公司已设立铁路网点22个，包括哈尔滨、郑州、西安、贵阳、乌鲁木齐等，铁路直发业务线超848条，海铁线路超600条，涉及业务铁路站点672个，铁路服务覆盖31省155城市，2018年上半年实现铁路自然柜运输量约23.46TEU，实现在铁路板块的营收约83,173.85万元，占公司2018年上半年营收比例的18.02%，较去年同期的10,007.11万元，增长了731.15%，实现了快速发展；同时带动了公司整体多式联运业务的规模效应。

更正后：

截止2018年6月30日，公司已设立铁路网点22个，包括哈尔滨、郑州、西安、贵阳、乌鲁木齐等，铁路直发业务线超848条，海铁线路超600条，涉及业务铁路站点672个，铁路服务覆盖31省155城市，2018年上半年实现铁路自然柜运输量约23.46万TEU，实现在铁路板块的营收约83,173.85万元，占公司2018年上半年营收比例的18.02%，较去年同期的10,007.11万元，增长了731.15%，实现了快速发展；同时带动了公司整体多式联运业务的规模效应。

4、第十节财务报告 七、合并财务报表项目注释 9、其他应收款（1）、其他应收款分类披露 组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

更正前：

账龄	期末余额		
	其他应收款	坏账准备	计提比例（%）
1年以内			
其中：1年以内分项			
融资租赁保证金	394,154,185.50		0
政府补助	22,625,449.00	1,131,272.45	5.00
保证金	31,180,179.90	1,559,009.00	5.00
备用金	16,326,363.65	816,318.18	5.00
保险理赔	3,070,799.11	153,539.95	5.00
卖船款	133,225,573.70	6,661,278.69	5.00
其他	1,790,991.35	89,549.57	5.00

1年以内小计	602,373,542.21	10,410,967.84	1.73
1至2年	21,663,727.17	966,372.72	4.46
2至3年	2,139,978.32	541,500.69	25.30
3年以上	38,971,443.49	585,721.74	1.50
3至4年	3,708,588.00	2,966,870.40	80.00
4至5年	261,500.00	261,500.00	100.00
5年以上			
合计	669,118,779.19	15,732,933.39	2.35

更正后:

账龄	期末余额		
	其他应收款	坏账准备	计提比例 (%)
1年以内			
其中: 1年以内分项			
融资租赁保证金	185,734,185.50		0
政府补助	22,625,449.00	1,131,272.45	5.00
保证金	31,180,179.90	1,559,009.00	5.00
备用金	16,326,363.65	816,318.18	5.00
保险理赔	3,070,799.11	153,539.95	5.00
卖船款	133,225,573.70	6,661,278.69	5.00
其他	1,790,991.35	89,549.57	5.00
1年以内小计	393,953,542.21	10,410,967.84	2.64
1至2年	40,983,727.17	966,372.72	2.36
2至3年	41,684,978.32	541,500.69	1.30
3至4年	47,366,443.49	585,721.74	1.24
4至5年	56,523,588.00	2,966,870.40	5.25
5年以上	88,606,500.00	261,500.00	0.30
合计	669,118,779.19	15,732,933.39	2.35

5、第十节财务报告 七、合并财务报表项目注释 9、其他应收款 (5) 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

更正前:

单位名称	款项的性质	期末余额	账龄	占其他应收款期末余额合计数的比例 (%)	坏账准备期末余额
信达金融租赁有限公司	融资租赁保证金	178,208,000.00	5年以内	25.17	
民生金融租赁股份有限公司	融资租赁保证金	102,580,000.00	5年以内	14.49	
石狮德盈船务有限公司	船舶转让款	73,000,000.00	1年以内	10.31	3,650,000.00
中民国际融资租赁股份有限公司	融资租赁保证金	60,020,000.00	1年以内	8.48	

石狮市腾翔船务有限公司	船舶转让款	45,300,000.00	1年以内	6.40	2,265,000.00
合计	/	459,108,000.00	/	64.85	5,915,000.00

更正后:

单位名称	款项的性质	期末余额	账龄	占其他应收款期末余额合计数的比例(%)	坏账准备期末余额
信达金融租赁有限公司	融资租赁保证金	178,208,000.00	5年以内	26.63	
民生金融租赁股份有限公司	融资租赁保证金	102,580,000.00	5年以内	15.33	
石狮德盈船务有限公司	船舶转让款	73,000,000.00	1年以内	10.91	3,650,000.00
中民国际融资租赁股份有限公司	融资租赁保证金	60,020,000.00	1年以内	8.97	
石狮市腾翔船务有限公司	船舶转让款	45,300,000.00	1年以内	6.77	2,265,000.00
合计	/	459,108,000.00	/	68.61	5,915,000.00

6、第十节财务报告 十八、补充材料 2、净资产收益率及每股收益

更正前:

报告期利润	加权平均净资产收益率(%)	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	10.67	0.23	0.23
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	9.21	0.20	0.20

更正后:

报告期利润	加权平均净资产收益率(%)	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	10.67	0.23	0.23
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	8.72	0.19	0.19

因公司《2018年半年度报告》的第二节 公司简介和主要财务指标、第四节 经营情况的讨论与分析做了部分更正，因此公司本次《2018年半年度报告摘要》等也在上述位置也做了同步修订。

除上述更正外，公司2018年半年度报告及其摘要中的其他内容不变。

本次更正除对公司2018年半年度的归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）及扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）有所影响以外，不会对公司2018年半年度报告业绩造成影响。

公司今后将进一步强化信息披露的审核工作,提高信息披露质量。为此给广大投资者带来的不便深表歉意,敬请广大投资者谅解。公司指定信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交易所网站(<http://www.sse.com.cn>),有关公司公开信息均以上述媒体刊载为准。

特此公告。

安通控股股份有限公司

董事会

2018年9月5日